Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Bakalářská práce

**Popular Culture and the Vietnam War: Reflection in
Cinematography, Literature and Video Games**

Štěpán Čapek

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina-němčina

Bakalářská práce

**Popular Culture and the Vietnam War: Reflection in
Cinematography, Literature and Video Games**

Štěpán Čapek

Vedoucí Práce:

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2021

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucí této bakalářské práce, paní PhDr. Ivoně Mišterové PhD., za její odborné vedení, vstřícný přístup a optimismus, které doprovázely psaní mé práce.

Zároveň bych chtěl poděkovat panu Mgr. Tomáši Hostýnkovi, za jeho cenné rady a odborné znalosti k tématu mé práce, a také za jeho čas a vstřícný přístup.

Contents

1 Introduction 1
2 The Vietnam War - Origins of the conflict..... 3
2.1 The French try to regain control..... 3
2.2 The early Diem regime and U.S. involvement 5
2.3 The U.S. role deepens..... 7
2.4 Diem's end of rule 7
2.5 Gulf of Tonkin..... 8
2.6 The U.S. approach 9
2.7 The Tet Offensive, 1968 – a turning point (Walsh, 2001, p. 359)..... 10
2.8 The Aftermath 12
3 Popular Culture..... 15
3.1 Popular Culture defined..... 15
3.2 How can Popular Culture be researched?..... 17
4 Video Games 19
5 Case study – Vietcong (2003) 19
5.1 Summary 19
5.2 Historical references and accuracy 20
5.2.1 Characters 20
5.2.2 Missions..... 21
5.2.3 Locations 22
5.2.4 Illustrations 22
5.2.5 Soundtrack..... 24
6 Cinematography 25
7 Case study – Forrest Gump (1994)..... 27
7.1 Historical References of years 1955-1975..... 27
7.1.1 The Vietnam War 27
7.1.2 The Hippie Anti-War Movement 28
7.1.3 Black Panther Party 28
7.1.4 Ping-Pong Diplomacy 28
7.1.5 Watergate Scandal 29
7.1.6 Presidents..... 29
7.2 Dialogue 30
7.3 Iconic Scenes..... 30
7.4 Soundtrack..... 31

7.5 Personalities..... 31
8 Literature 33
9 Case study – <i>A Rumor of War</i> (1977)..... 33
9.1 The Plot 33
9.2 Personalities..... 35
9.3 Historical references and accuracy..... 36
9.3.1 Gulf of Tonkin..... 36
9.3.2 Operation Rolling Thunder..... 37
9.3.3 USA’s gradual involvement 37
9.3.4 Anti-war Movement 37
9.3.5 Guerrilla warfare 37
9.3.6 Weapons 38
9.3.7 Weather and diseases..... 38
9.3.8 Fall of Saigon 1975 39
10 The Comparison of the three products 40
11 Conclusion..... 41
12 Bibliography 43
12.1 Printed Sources..... 43
12.2 Electronic Sources 44
12.3 Cinematographic Sources..... 48
13 Abstract 49
14 Resumé..... 50
15 Appendices 51

1 Introduction

The Vietnam War was one of the considerable US foreign involvements after World War II and became one of the most impactful proxy wars in the period of the Cold War. It was one of the largest-scale ideological disputes between the two major superpowers that emerged after World War II – the USA, the defender of Capitalism and the Soviet Union, the defender of Communism – both supporting their ideals in Vietnam and Indochina through military involvement. The main goal of this intervention was to prevent the spread of Communist support in Indochinese countries, beginning in 1955 and lasting all the way until 1975. Despite the casualties being relatively low – compared to other wars – the conflict itself received severe criticism by the public and became one of the most disliked events by the public in the history of the USA. The main reason for such opposing views on the event was due to the government tactics in the war and also due to suffering rather smaller-scale defeats but humiliating enough for the Superpower of the world. The aftermath of the war brought a surprising change to the image of the USA and its government. They were seen as inhumane, harsh and cruel, not only by the foreign countries but also their own citizens. Thanks to the innovative technology the war was perceived very differently by the public compared to the other wars, where more modern televisions decisively outmatched the old fashioned newspapers and radios due to its fresh video and sound broadcasts from the event. In the end, the public slowly began to not support the decisions of the government and protested against the USA's military intervention in Vietnam.

However, every cloud has a silver lining and the same applies to the conflict in Vietnam. From every event, whether it was viewed as a success or a failure, one can extract something beneficial for humanity. Over the past decades The Vietnam War proved to be a great inspiration - whether real or fictional - in the fields of Literature (*The Vietnam War, When Heaven and Earth Changed Places*), Cinematography (*The Deer Hunter, Rescue Dawn*) and Videogames (*Rising Storm 2: Vietnam, Vietcong, Call of Duty: Black Ops Cold War*), through which common population can virtually experience the art of the Vietnam War and acquire insights into this particular conflict.

This comparative semiotic study aims to show the extent of significance of the Vietnam War in the cultures of the Film industry (*Forrest Gump*), Video Games (*Vietcong*) industry and popular Literature (*A Rumor of War*). The study will also compare real events with the inspired selected products, their accuracy in interpretation, the differences in point of

views, and its impact on the people. In addition to that, the study will describe the course and the aftermath of the Vietnam War.

The elaboration of this conflict and its impact on the various cultures of popular culture industries will be achieved by the study of printed literature and Internet articles whose content is the military conflict itself. Furthermore, publications dealing with the aftermath of the war and its impact on these industries will be used. Additionally, this study will rely on various internet sources with broader points of views and also my own personal acquaintance with several pieces that are based on this event.

The reason why I chose this theme is because of my strong interest in history in general and thanks to my being the type of person that enjoys Video Games and Films, especially those that are inspired by historical events and conflicts through which one can actually acquire a broader knowledge not only of this specific event but also any other historical conflict that was impactful on these or other industries. To be more specific, I find the Vietnam War to be the most impactful conflict of all the Cold War events that had a major effect on the American society and thrown it into turmoil and profoundly influenced the industries of literature, cinematography and video games for decades to come.

2 The Vietnam War - Origins of the conflict

After World War II the decolonisation – a process where a nation disestablishes and abandons its domination of overseas territories – of European colonies further spread in Africa and Indochina.

Prior to World War II, Vietnam and the rest of eastern Indochina had been under the rule of the French Empire. The first major hit to the French power came in 1940 when Germany defeated and occupied the French mainland. The Japanese later seized control over French colonies in Indochina including Vietnam and draining their resources. During the War a resistance movement known as the Viet Minh was formed under the leadership of Ho Chi Minh – who was inspired by Chinese and Soviet Communism – to fight against Japanese occupiers during and the French colonial administration after World War II (Walsh, 2001, p. 353).

Ho Chi Minh was a well-educated individual who lived in France, Britain and the USA, and in the 1920s studied in the USSR where he was inspired by the Russian Revolution and Communist ideals. In 1930 he established the Indochinese Communist Party and motivated the Vietnamese population to fight for an independent Vietnam. When the Second World War ended, the Viet Minh controlled northern Vietnam and were resolute to take over all of Vietnam. In 1945, as the Japanese withdrew their forces from Indochina, the Viet Minh seized the city of Hanoi and declared Vietnamese independence with Ho Chi Minh as their president.¹

2.1 The French try to regain control

In 1945 the French wanted to restore their rule over Vietnam again, however, the new Democratic Republic of Vietnam refused to give up their power to France and thus in 1946 it escalated into a war between the French and the Viet Minh. For the first few years the conflict was seen as a fight opposing the French colonial rule over Vietnam. The situation changed in 1949 when Mao Zedong and his Chinese Communist Party began to rule the People's Republic of China (PCR) and decided to support Ho Chi Minh. From this moment the USA perceived the Viet Minh as puppets of the PCR and feared that Communism unifying Vietnam would cause the ‘domino effect’, i.e. that if one Indochinese country fell to

¹ Ho Chi Minh, HISTORY, History.com Editors, 2010, <https://www.history.com/topics/vietnam-war/ho-chi-minh-1>.


[…]


⁶⁴ Airlift During the Vietnam War, AMC Museum, 2021, <https://amcmuseum.org/history/airlift-during-the-vietnam-war/>.

dysentery, malaria, or fever of unknown origin. During his service, Caputo also witnesses the effects the war has on the soldiers and even on him – only three months passed, but he feels three decades older, others are slowly losing their minds or sink into anxiety and depression, which was usually treated by the consumption of drugs such as heroin or LSD (as discussed in chapter 2.7).

9.3.8 Fall of Saigon 1975

Some years later, Caputo returned to Vietnam not as a soldier but as a journalist. He is in Saigon at the very moment when North Vietnamese Army is invading the city. Caputo is still attached to the war and wants to finally see the end of it; however, the outcome of the war is completely opposite to what he anticipated as a soldier. On 30th April 1975, Saigon fell into the hands of the Communists and was renamed to Ho Chi Minh City, after the notorious leader Ho Chi Minh who led the Vietnamese for nearly three decades (as discussed in chapter 2.7).

10 The Comparison of the three products

All three products – *Vietcong* (2003), *Forrest Gump* (1994) and *A Rumor of War* (1977) – were inspired by the events of the Vietnam War, some more than the others. All three titles have a protagonist that served in the Vietnam War, in *Forrest Gump* and *A Rumor of War* the protagonists are also the narrators.

The views on the war differ within each product by their depictions of the war but also due to the protagonist's perception. In *Vietcong*, the view on the war is quiet neutral, you acquire the feeling that ‘it is just another war you have to fight in’, but it accurately simulates all the possible actions the US units had to perform. *Forrest Gump's* view on the war is rather more satiric due to Forrest's partial lack of intelligence to understand the concepts and reasons of the war. The view on the Vietnam War in *A Rumor of War* evolves throughout the story. Being it a memoir, Caputo's eagerness and sheer will to fight in a war changes to a thoughts of doubt and questions which further evolves to the point where he is glad to finally leave the place after 17 months as he also realizes that the same ‘evil’ done by the Viet Cong is similarly performed by the Americans.

All in all, every one of the products can be appreciated for different aspects; in *Vietcong* the player has the opportunity to complete missions and actions typically performed in the Vietnam War through the eyes of an American soldier, which gives an authentic feeling of the war. *Forrest Gump* on the other hand does not focus purely on the conflict, but rather gives the viewer the chance to realize the number of events that had an impact on USA's policies and diplomacy during the Vietnam War period. The memoir *A Rumor of War* offers the reader the most accurate descriptions of situations that cannot be showed on the screen (feelings or morbid descriptions of corpses) and assures the reader that the war looked and felt even worse in reality, something a typical film or video game is unable to convey.

11 Conclusion

The main purpose of this bachelor thesis was to describe the key events and operations of the Vietnam War, the factors leading to USA's involvement in the conflict, and how it affected both the American society and political status, but also how the war impacted pop-culture industries, i.e. Video Games, Cinematography and Literature, compared to other American wars. The thesis further analyses a specific product of each industry.

The first chapter focuses on the general course of the Vietnam War. The roots of the war go back to the Second World War when Vietnam was a French colony during this period. Invaded by Japan, the Vietnamese struggled, as their overlords got overrun by the Germans. The new Vietnamese leader, Ho Chi Minh, took the matter into his own hands and managed to fight off the Japanese until the end of the war. After the Axis got defeated, Vietnam had to further fight the French for their independence and succeeded but was split into the North and the South both having rivalrous government types – Communists controlling the North and Democrats the South. This created even more tensions in the region as the South refused to take part in the Unification elections. Thus, another war emerged. Both sides sought and received support from the superpowers representing their government type. From 1955, the USA began to passively participate in the conflict in the form of sending military advisors and army equipment. In the 1960s, USA's participation became more active as the US troops were being deployed to Vietnam to fight the Viet Cong. However, their gradual involvement in the war did not proceed to their expectations. The campaigns and operations, such as the massacre at My Lai or Operation Rolling Thunder created uproars among the American population. A factor that further solidified the unrest were the television broadcasts that were able to show footage from the war, and portray USA's inhumane approach and the effects of chemical weapons, like Napalm and Agent Orange, used by the US Army. This caused massive protests across the whole country and in 1973 the USA withdrew from the Vietnam War also due to financial problems.

The following chapter focuses on defining popular culture and describes the methods suited for the research and analysis of popular culture industries. Popular Culture has several names; it is the culture of the masses or culture of the people as it is tied with mass consumption, meaning that nearly all people have access to at least one type of popular culture.

The practical part defines the genres that are inspired by the war narrative and further compares the War in Vietnam with other wars of which the United States was a part, and the extent to which they affected these three specific pop-culture industries. It could be concluded that the Vietnam War had a great impact on American politics, diplomacy and society, and also on popular culture, but not as majorly as World War II, which even after almost 80 years finds the highest number of consumers. Furthermore, the analysis deals with one selected product of each industry and how much they were inspired by war and war events. This thesis analyses the following products; Video Games - *Vietcong*, Cinematography - *Forrest Gump* and Literature - *A Rumor of War*.

Each of these products was inspired by something different from the Vietnam War period. The *Vietcong* game focuses on the combat and authenticity of the operations and missions that the US Army had to perform. *Forrest Gump* focuses in part on the depiction of war, but mainly on the political and social events during the war that affected US-Soviet-Chinese relations. Philip Caputo's memoir, *A Rumor of War*, is inspired by the author's personal knowledge and experience during his service in the Vietnam War, describing not only the fight against the Viet Cong, but also how the war affected the mentality of soldiers from his surroundings.

As with every war the USA has been part of, the Vietnam War had a major impact on the popular culture industries equal to the WWI had, but maybe even slightly higher - compared to if the war was won by the US - due to the fact that this was a major war that the USA had been part of and suffered their first humiliating defeat which undermined the view of other countries on the United States.
