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l, CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je reflexe vietnamské války ve třech
různých oblastech populární kultury: videohře, filmu a románu. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.): Práce vychází z autorova osobního zájmu o problematiku moderní historie. Její
úvodní část tvoří poměrně obsáhlé pojednání o příčinách a průběhu války ve Vietnamu, kde autor projevuje
značnou faktografickou hloubku, kritické myšlení i zdařilou práci s prameny. Druhá, analytická část,
obsahuje případové studie ztvárnění války ve Vietnamu v populární kultuře: videhru Vietcong, film Forrest
Gump a životopisný román A Rumor of War. K této části přistupuje s dobrým teoretickým zázemím v oblasti
populární kultury a způsobů jejího zkoumání. To mu pomáhá jít v analýze do poměrně solidní hloubky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce překvapí kultivovaným jazykovým projevem splňujícím nároky na akademické psaní. Chyby se tu
objevují jen výjimečně a většinou mají povahu překlepu, nikoli chyby gramatické (např. quiet místo quite,
sír. 40 atd.). Práce je členěna logicky a přehledně. Přílohovou část práce tvoří obrázky z videohry Vietcong;
škoda jen, že autor nezařadil také např. fotografie z příslušných pasáží filmu Forrest Gump nebo například
obálky/ilustrací knihy A Rumour of War; tím by byla přílohová část kompletní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Je těžké se vyjadřovat v roli oponenta kriticky k práci, která je takto poctivě a kvalitně zpracována. K tomu
je třeba podotknout, že je napsána velmi poutavě; nejedná se o žádný suše akademický text. Pasáže
věnované válce ve Vietnamu milovník historie zhltne přímo jedním dechem. Přitom zdařilá je i část
analytická - autor se úspěšně vyhnul častému nešvaru bakalářských prací, totiž předimenzované teoretické
části a odbyté části praktické. Celkově nemám, co zásadního bych práci vytkla.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

l. Proč jste si z filmů vybral zrovna Forresta Gumpa, kde je vietnamská válka jen jedno z dílčích
témat, a ne např. Četu od Olivera Stonea nebo Oběti války Briana de Palmy?

2. Ptám se jako laik v oblasti videoher: bývá pravidlem, že je v nich (geo)politický obsah spíše
upozaděn nebo podán neutrálně, aby se hra prodávala u co nejširšího spektra hráčů? Nebo i zde
najdeme vyjádření jasných sympatií/politických stanovisek?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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